PREFEITURA DE

VALINHOS

Oficio n°® 1.582/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 12 de setembro de 2018

Ref.: Requerimento n°® 1.552/18-CMV
Vereadora Ménica Morandi
Processo administrativo n° 15.309/2018-PMV

Excelentissimo Senhor Presidente:

Atendendo & solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria da Vereadora Monica Morandi, consultadas as areas
competentes da Municipalidade, encaminha a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

1. Hoje nas UBS do Municipio, existe um grande déficit de funcionarios como
farmacéuticos, enfermeiros, dentistas e médicos, que se ausentam por motivos
variados,como licengas, férias, afastamento, gestacdo, o que impossibilita o
atendimento adequado aos municipes.A municipalidade esta ciente da situagao?
Quais medidas sdo tomadas na auséncia desses funcionarios?

2. De que maneira a municipalidade fara o preenchimento do quadro de funcionarios
para as novas Unidades Basicas de Saude a serem inauguradas em breve?
Explane;

3. Existe previsdo para a contratagdo de novos funcionarios para atender a

. . I
emergente demanda? Na afirmativa, qual o prazo? '

funcionarios nas UBS? Explane; &
\\_f
Resposta: Seguem em anexo, os esclarecimentos prestados pela Secretaria da

Saude.

PAGO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br — Home Page: www valinhos.sp.gov.br



Kj

PREFEITURA DE

' VALINHOS

5. Esta no cronograma da municipalidade a realizagdo de Concurso Publico ou
Processo Seletivo para contratagéo de funcionarios?

Resposta: Conforme informado pela area técnica da Secretaria de Assuntos
Internos e pela Secretaria da Salde, estd em estudos a elaboragdo de novo
concurso publico visando atender a demanda.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha
elevada consideracao e ja patenteado respeito.

ORESTES PREVI Lt JUNIOR

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE vhi..:NHos
Data/Hora Protocelo: 17/09/2018 qa,m

N
Nesposis n.t 1 ao Requerlmenic n.® 1882/2018
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Autoris: ORESTES PREVITALE

Anexo: Oo-folha (ﬁ\ ’

PROTOCOLO

Rssunto: Resposts ao Reguerisento n.? 1552/2018 Inforsagles sobre o
guadro de funclondrios da drea da salde no Municipio,
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Sua Exceléncia, o senhor
ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (GJ/gj)
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS

Estado de S&o Paulo

C.l.531/2018 ~S.5.

Valinhos, 13 de setembro de 2013

De: Secretaria da Saude
Para: Departamento Técnico Legislativo
Ref.: Requerimento 1552/18

C.1. 1.691/18 — DTL / SAli

(Proc. N2 15309/18)

Em resposta ao requerimento n® 1552/18 da Vereadora MONICA MORANDI, o
Departamento de Assisténcia a Saude informa que:

1. Estid ciente em relacdo ao déficit de enfermeiros e médicos e esclarece que as
substituicdes sio realizadas conforme a possibilidade e/ou disponibitidade. Diante de
casos prioritarios, o usudrio é referenciado a outra UBS, de forma que nao figue sem
stendimento. Sobre o déficit de farmacéuticos, estamos solicitando a contratagao
desses profissionais de modo que atenda a atual necessidade. Esclarecemos que em
relagdo ao déficit de dentistas nas UBS, s3o realizados substituigdes e remanejamentos
de profissionais, conforme possibilidade e disponibilidade. Diante de casos prioritarios,
o usudrio é referenciado a outra UBS, de forma que no fique sem atendimento.

2. A UBS Vila italia ndo teve problemas, pois o quadro de funcionarios foi totalmente
transferido da UBS Central. Quanto a UBS Frutal, estamos fazendo um estudo do quadro
de funcionarios da UBS Paraiso, visto que uma parte dessa populagdo sera atendida na
nova UBS.

3. Sim, na farmacia como respondido na questao 1 e nas demais areas, estamos estudando
a possibilidade de novas contratagbes por meio de concurso vigente e/ou processo

seletivo simplificado. oo ""‘

4. Vide resposta da questdo n? 1. e . ‘
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